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Durch die Entfernungspauschale werden die Aufwendungen für Fahrten zwi-

schen Wohnung und erster Tätigkeitsstätte pauschaliert berücksichtigt. Sie be-

trägt 0,30 € pro Entfernungskilometer. Damit sind die Aufwendungen für die

Hin- und Rückfahrt abgegolten.

Nach Ansicht des FG Münster ist die Entfernungspauschale ist auch dann nur

einmal zu gewähren, wenn der Arbeitnehmer den Hin- und Rückweg an unter-

schiedlichen Tagen unternimmt. Dies kann beispielsweise bei einem Flugbe-

gleiter der Fall sein.

Hat ein Flugbegleiter seine erste Tätigkeitsstätte an 50 Tagen aufgesucht, ist

für 50 Tage die Entfernungspauschale zu berücksichtigen. Für die Tage, an

denen  der  Flugbegleiter  nach  einem  mehrtägigen  Flugeinsatz  lediglich  die

Strecke von seiner  ersten Tätigkeitsstätte zu  seiner  Wohnung zurückgelegt

hat, kann keine (weitere) Entfernungspauschale berücksichtigt werden.

Praxishinweis

1. Gegen diese Entscheidung wurde Revision eingelegt.  Das Az. des BFH

lautet VI R 42/17.

2. Die Entfernungspauschale kann pro Arbeitstag auch nur einmalig  ange-

setzt  werden.  Dies  gilt  selbst  dann,  wenn  der  Arbeitnehmer  aufgrund

berufsspezifischer  Gegebenheiten  oder  arbeitsvertraglicher  Regelungen

dazu gezwungen ist, arbeitstäglich mehr als eine Fahrt zwischen Wohnung

und erster Tätigkeitsstätte durchzuführen (z. B. Gastronomie, Ärzten, Be-

reitschaftsdienst)1.
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